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LAVORI DI RIPRISTINO DELLA CAPACITÀ DI DERIVAZIONE DELLA 

TRAVERSA SANTA VENERE SUL FIUME OFANTO IN AGRO DI MELFI – CUP 

C62B18000110006 
 

CHIARIMENTI N. 8 AI QUESITI PERVENUTI A TUTTO IL 16/11/2020  

QUESITO  12 - (prot. n. 216091 del 13/11/2020) 

Domanda  

ELABORATO G DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A RILASCIARE FIDEIUSSIONE 

Buongiorno, in riferimento all'art. 1 co.4 della L. 11.09.2020 non è richiesta la polizza provvisoria, ma richiedete la 

dichiarazione in oggetto. 

Varie assicurazioni contattate ci stanno rispondendo che, in riferimento alla nuova normativa, per il momento non 

emettono tale dichiarazione, volevamo sapere se ciò può essere causa di esclusione e/o come poter ovviare a questa 

difficoltà. 

Risposta 

Si conferma l’obbligo della dichiarazione di impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria definitiva. 

L’art. 1 co.4 della L. 11.09.2020 prevede la non richiesta, da parte delle S.A., delle garanzie provvisorie di cui all’art.93 del 

D.Lgs. 50/2016, mentre l’impegno a rilasciare garanzia definitiva, previsto dal comma 8 del succitato art.93 D.Lgs 50/2016, 

è da ritenersi costituire ulteriore documentazione da produrre a corredo dell’offerta e come tale, in caso di mancanza, 

costituisce causa di esclusione. 

 

QUESITO  13 - (prot. n. 216345 del 13/11/2020) 

Domanda  

Con la presente codesto operatore economico chiede in quale modalità effettuare l'assolvimento della marca da bollo, come 

citato alla pagina 19 della lettera d'invito (l'Elaborato D contiene la relativa dichiarazione in merito alla marca da bollo). 

Inoltre si chiede se le marche da bollo da assolvere sono rispettivamente due relative alla domanda di partecipazione e 

all'offerta economica. 

Risposta 

È richiesta una marca da bollo per la domanda di partecipazione e una per l’offerta economica.  

È richiesta una sola marca da bollo da € 16,00 indipendentemente dal numero di pagine del documento. 

Per ogni busta (amministrativa ed economica) si potrà allegare scansione della marca da bollo debitamente annullata su 

apposita dichiarazione di avvenuto assolvimento. 

In alternativa alla scansione, si può allegare dichiarazione di avvenuto assolvimento della marca da bollo, riportando nella 

stessa le seguenti informazioni: 

- Data e ora dell’emissione 

- Codice sicurezza del contrassegno 

- Impegno a conservare l’originale della dichiarazione presso e a renderlo disponibile a richiesta. 

È altresì possibile assolvere al pagamento della marca da bollo mediante F23, riportando i seguenti dati: 

Agenzia delle Entrate - Direzione Prov. Di Potenza 

Cod. Ufficio o Ente TCK 

Anno e periodo di riferimento 2020 

Codice Tributo 456T 

Descrizione del versamento Imposta di bollo – Gara SUARB 274/2020 

A causa di refuso l’Elaborato D non contiene già la dichiarazione in merito alla marca da bollo, il cui assolvimento può 

però essere attestato con le modalità sopra descritte.  

 

QUESITO  14 - (prot. n. 217394 del 16/11/2020) 

Domanda  

Sulla lettera d'invito è riportato che "il modello di domanda di partecipazione elab. D contiene la dichiarazione della marca 

da bollo" da 16,00. 

Aprendo il modello non si evince questa dichiarazione, volevamo sapere se e come può essere assolto l'obbligo della marca 

da bollo.  

Risposta 

Si veda risposta a quesito n.13  


